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Úvod

Lidská slušnost. V dnešní době vlastnost velmi vzácná. Při plnění závazků

mnohdy až sporadická. Vynucování pravidel chování státem je nezbytností.

Výraz exekuce je v současné době velmi často skloňován všemi pády. Názory

odborné i laické veřejnosti na existenci exekucí a exekutorů se v mnohém

rozcházejí. I přes řadu novelizací nejsou stále názory jednoznačné. Téma své

bakalářské práce „Porovnání exekuce správní a soudní“ jsem si vybrala hlavně z

důvodu aktuálnosti.

Počet exekucí neustále narůstá. Situace je až alarmující. Ve společnosti se

vytratila zodpovědnost za sama sebe. Stále častěji se setkávám ve své praxi s

mladými lidmi různého vzdělání, kteří se již na počátku svého ekonomicky

aktivního života dostali do finančních problémů, které včas neřešili nebo neměli

možnost řešit a způsobili si tak svým jednáním nemalé problémy. Nesplacené

půjčky, hypotéky, úvěry. Nejedná se vždy o milionové dluhy, do pozice dlužníka a

následně exekučně povinného se dostávají i neplatiči nájemného, plynu, elektřiny,

ale i černí pasažéři, kteří nezaplatili pokutu za jízdu bez platné jízdenky. Prvotním

důvodem vzniku exekucí u této skupiny lidí bývá nízká finanční gramotnost. Dále

se setkávám s lidmi kteří byli neúspěšní ve svém podnikání. Jejich životní příběhy

jsou velmi podobné. Zahájení podnikání, investování veškerých soukromých

finančních prostředků, vyčerpání finančních rezerv, druhotná platební neschopnost,

postupné zadlužování, až krach. Na jedné straně problému exekucí stojí věřitelé,

kteří po právu nárokují své pohledávky, na druhé straně lidé, dlužníci, kteří jsou

mnohdy „ doživotně odsouzeni žít s exekucí“. Exekuce se prolínají několika

oblastmi práva. Nejčastěji se s exekucemi setkáváme v oblasti občanského práva.

Dále i v oblasti správního práva a v oblasti daní.

Moje práce je zaměřena na porovnání exekuce správní a exekuce soudní. V

závěru práce krátce přiblížím problém, kterým se zabývám již několik let, je

součástí obou druhů exekucí, ale cílová skupina je specifická. Jedná se o skupinu

ekonomicky aktivních lidí, kteří se v nekonečném moři exekucí naučili velmi

obratně "plavat". Takzvaně se naučili žít s exekucí a v důsledku jejich

nezodpovědného chování není možné od sebe oddělit další skupinu zadlužených

lidí, kteří mají snahu své dluhy řešit, ale dosavadní platný právní systém jejich

9

situaci nerozlišuje a de facto znemožňuje řešení.

Existuje skupina lidí (dlužníků), kteří sami osobně si nikdy nic nepůjčili, ani

nebyli exekučně povinování správním orgánům, ale přesto jsou zadluženi. Bez

možnosti oddlužení. Jsou to manželé zkrachovalých podnikajících fyzických osob.

Jak se mohlo našim zákonodárcům stát, že při vytváření pravidel nemysleli na tuto

skupinu lidí. Jak se jim mohlo stát, že vytvořením nedostatečné legislativy stát

ročně na daních z příjmů přichází o nezanedbatelné částky, které se již nikdy

nedostanou do státního rozpočtu. Jak jsem výše již zmínila v závěru práce uvedu

finanční analýzu dopadu nedotažené právní legislativy na státní rozpočet. Abych

měla hodnoty přesné, týká se analýza jen mých zaměstnanců.

Ze zveřejněných statistik poskytnutých Ministerstvem spravedlnosti došlo v

roce 2014 k nárůstu nařízených exekucí oproti roku 2013 celkem o 102.550

případů. Za rok 2014 to bylo 878.496 nařízených exekucí. Klesající trend z let

2012 a 2013 se bohužel zvrátil na negativní stranu. Proč vývoj počtu nařízených

exekucí roste? Na tuto otázku zatím neexistuje uspokojivá odpověď. Exekutorská

komora si narůstající vývoj v první polovině roku vysvětlovala tak, že věřitelé

spěchali, aby jim byla ještě přiznána vyšší odměna za právní zastoupení. Od

poloviny roku očekávali určitý pokles, ke kterému však nedošlo.

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti České republiky
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 Výklad pojmů

Exekuce nebo-li výkon rozhodnutí je proces, který směřuje k poskytnutí ochrany

subjektivním právům. Cílem tohoto procesu je prosadit výrok pravomocného

rozhodnutí vydaného k přinucení dlužníka, aby splnil svoji povinnost.

Exekuční řízení nebo-li vykonávací řízení následuje pokud nedošlo k

dobrovolnému plnění. Již se nezabývá správností pravomocného rozhodnutí o tom

se rozhoduje v nalézacím řízení Prostřednictvím exekučního řízení dochází k

autoritativnímu vynucení práva na základě exekučního titulu v němž vystupují

dvě strany – věřitel a dlužník.

Exekuční titul je začátek exekuce, pravomocné vykonatelné rozhodnutí. Uložení

povinnosti dlužníkovi splnit svůj dluh. Nejčastěji exekuční titul vzniká

rozhodnutím soudu, jde buď o platební rozkaz nebo rozsudek. Dále může

exekuční titul vzniknout rozhodnutím státního orgánu na základě správního

rozhodnutí. V tomto případě mohou být exekučním titulem platební výměry nebo

výkazy nedoplatků na daních. Exekučním titulem může být také exekutorský nebo

notářský zápis. Vše zde uvedené je nutný předpoklad pro nařízení exekuce.

Exekutorský zápis je veřejná listina sepsaná soudním exekutorem. Pod uzávěrou

se ukládá u soudního exekutora. Nejvýznamnější formou exekutorského zápisu je

zápis o osvědčení skutkových dějů a stavu věci. Exekutorský zápis je obdobou

notářského zápisu se svolením k vykonatelnosti.

Exekuční příkaz je rozhodnutí soudního exekutora o konkrétním způsobu

provedení exekuce dle zákona. Proti exekučnímu příkazu není přípustné odvolání.

Oprávněný je osoba, která může podat návrh na zahájení exekuce, jestliže

vykonatelně přiznaná pohledávka nebyla dobrovolně uhrazena. (věřitel)

Povinný je osoba, která řádně a včas nesplnila dluh potvrzený vykonatelným

soudním rozhodnutím či jiným exekučním titulem. (dlužník)
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 Soudní exekutor je úřední osoba, (občan České republiky) kterou stát pověřil

exekutorským úřadem v rámci něhož provádí nucený výkon exekučních titulů dle

exekučního řádu. Zákon dále uvádí, že exekutorem může být jmenována osoba,

která mimo jiné má vysokoškolské právnické vzdělání v magisterském studijním

programu právo a právní věda, je bezúhonná, má alespoň tříletou exekutorskou

praxi a má složenou exekutorskou zkoušku.

Náklady exekuce hradí povinný na účet soudního exekutora a patří mezi ně

náhrada hotových výdajů, odměna exekutora a náhrada za doručení písemností.
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2 Právní úprava

2.1 Současná právní úprava

Zákon č.11993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 2/1993 Sb., usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České

republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon ČNR č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční

řád), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 347/2007 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 120/2001 Sb., o soudních

exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve

znění pozdějších předpisů (platnost od: 01. 01. 2008).

Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 119/2001 Sb., zákon, kterým se stanoví pravidla pro případy souběžně

probíhajících výkonů rozhodnutí, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách soudního exekutora, o odměně a

náhradě hotových výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti

za škody způsobené exekutorem.

Vyhláška č. 196/2001 Sb., o odměnách a náhradách notářů a správců dědictví.


[…]


pohledávky.

36 Skulová.S., Správní právo procesní, Praha: Nakladatelství Eurolex Bohemia, s.r.o. 2005, 229 s.

37 Zákon č. 120/2001 Sb. o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně

dalších zákonů
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7 Závěr

Exekuce, exekuční řízení a vše co s touto problematikou souvisí prodělalo za

posledních 26 let několik zásadních změn. Jak jsem uvedla v první části mé práce

další změny na sebe nedají dlouho čekat. Návrhy 181 a 337 jsou aktuálními

připravovanými změnami. Reakce na tyto pozměňovací návrhy jsou rozdílné, část

odborné veřejnosti tato návrhy podporuje a shledává je nezbytnými, druhá část

zainteresovaných striktně návrhy odmítá. Novela účinná k 1.1.2013 vedla k

zrychlení exekučního řízení, kladný vliv měla i na ekonomickou otázku

exekučního řízení. Návrhy 181 a 337 budou v určitých směrech krokem zpět, ale

na druhou stranu pokud budou přijaty, dojde v otázce humanizace exekucí k

naplnění velkého očekávání nemalé skupiny obyvatel.

Vím, že není jednoduché najít nejspravedlivější, nejrychlejší, nejekonomičtější

atd..., způsob exekuce. Proto bude evoluce této problematiky i nadále probíhat.

Jeden z několika důvodů proč jsem si toto téma mé bakalářské práce vybrala je,

že se setkávám s exekucemi skoro každý den. Vidím osudy lidí, kteří si své

problémy zavinili svou nízkou finanční gramotností sami, ale i ty kteří k exekuci

přišli v důsledku legislativní úpravy. (manželky podnikajících fyzických osob) V

současné době zaměstnávám 10 zaměstnanců. Z celkového počtu mých

zaměstnanců jsou pouze 3, kteří nemají na sebe exekuci. U všech ostatních vedu

seznam exekucí, který obsahuje od 1 až po 45 kusů jednotlivých nařízení výkonu

exekučního titulu. Celková částka pohledávek všech 7 zaměstnanců činí cca

13.980.000,--Kč a každým dnem narůstá. Největší část z pomyslného koláče

celkové výše pohledávek mých zaměstnanců zabírají 2 zkrachovalí podnikatelé

bez možnosti oddlužení. Ale i u ostatních to jsou částky nezanedbatelných výší.

Jsou to lidé různého vzdělání a různých profesí. Jedno mají společné a to důvod

proč zvolili jako svou budoucí profesi - řidič kamionu v mezinárodní dopravě.

Protože se aktivně podílím na výpočtu mzdy všech zaměstnanců mohu objektivně

tvrdit, že stát nedostatečnou legislativou přichází o nemalé finanční prostředky,

které by mohli plynout do státního rozpočtu pokud by tito lidé měli reálnou

možnost své závazky řešit.

Pro názornost uvádím analýzu mezd mých zaměstnanců. Vycházím z informací,

že žádný ze zaměstnanců nemá dítě ani neuplatňuje slevu na manželku ani další

slevy na dani.
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Měsíční mzdy

Současný základ mzdy zaměstnanců činí 10500,--Kč/ 1 zam.

Celková výše mzdy s nezdaněnými náhradami (stravné) činí 33000,--Kč/ 1 zam.

Daň po slevě u zaměstnanců se základem 10500,--Kč činí 45,--Kč

Daň po slevě u zaměstnanců pokud by přiznávali (v případě, že by mohli

vykonávat svou původní profesi) celkovou výši mzdy například z 30000,--Kč

hrubého činí 4575,--Kč

V praxi to znamená - 4530,--Kč O tuto částku platí moji zaměstnanci měsíčně do

státního rozpočtu méně. Za celou mou firmu to dělá - 31710,--Kč za měsíc a za

rok 380520,--Kč.

Samozřejmě tato čísla je nutné brát s určitou rezervou, ne každý ze zmíněných

zaměstnanců by vydělával 30.000,--Kč měsíčně, ale i kdyby tato čísla byla jen

poloviční byla by zajímavým příjmem do státního rozpočtu.

Nezastávám názor, že by měly přijít takové legislativní změny, které by exekučně

napadali i stravné, ale myslím si, že kdyby byla "reálná" možnost podílet se na

úhradě svých závazků, každý z nich by tuto možnost využil. Nikdo z nich nechce

žít doživotně na hraně zákona, bez možnosti cokoliv vlastnit, ale neúměrné

úrokové sazby a odměny exekutorů dlužnou částku natolik zvyšují že jsou

demotivující.

Na úplný závěr uvádím statistický vývoj exekucí u nás od roku 2001 až 2013.
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http://www.exekuce.estranky.cz/fotoalbum/statistiky-exekuci/trendy.html

Bylo by vhodné se cíleně zaměřit na sjednocení dnešní roztříštěné právní úpravy

exekučních řízení. Orientace pro laickou veřejnost, které se exekuce nejvíce týkají,

je ztížená právě nejednotnou právní úpravou, odkazy na další právní úpravy

mohou působit matoucím dojmem. Dále je nezbytné zaměřit se na prohlubování

finanční gramotnosti obyvatel. Ze základní školy si velmi dobře pamatuji na velké

množství besed a kurzů o první pomoci a bezpečnosti. Tímto nechci tyty

preventivní programy nijak znevažovat, ale preventivní programy z oboru

finanční zodpovědnosti a gramotnosti by měly být v učebním plánu již od

základních škol.
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8 Resumé

Execution is a very hot topic. The number of executions continues to grow.
The situation is alarming. There are several types of executions. My work
is focused on comparing the execution of administrative and judicial
execution. In the first part of my work deals with amendments to the
Enforcement Procedure Act No. 181 and 337, which give rise to new
questions. In my work I described the current issue as well as existing
legislation. I considered their practical experience. I believe that I managed
to fulfill the content of assignment work.
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