ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

v Plzni

Fakulta právnická

Studijní obor: veřejná správa

Posudek bakalářské práce Lenky Šefrhansové Porovnání exekuce správní a soudní

1. Cíl práce a jeho plnění

Kromě některých obecných otázek exekuce a jejich druhů se bakalářská práce Porovnání exekuce správní a soudní exekuce koncentruje na rozbor správní exekuce a soudní exekuce. Dále práce objasňuje exekuci daňovou a trestněprávní.

Bakalářská práce se zabývá řadou specifických otázek exekuce a exekučního procesu, mimo jiné exekucí peněžního plnění a exekucí na nepeněžitá plnění. L. Šefrhansová svým obsahem splňuje cíl práce a navíc přináší některé praktické podněty k problematice exekucí.

2. Komparace správní a soudní exekuce

V tomto oddíle své práce se autorka zabývá růstem zadluženosti a některými legislativními úvahami s tím spojenými. Řeší se tu např. pořadí postupu exekuce. Např. nejprve mají být obstaveny bankovní účty a srážky na mzdy, teprve po vyčerpání těchto možností má následovat prodej nemovitých nebo movitých věcí povinného dlužníka.

3. Zpracování pramenů a literatury, jazyková úroveň a odborná terminologie

Zákonný základ právní úpravy exekucí je uveden v přímé souvislosti výkladu správní úpravy exekucí. Autorčin výklad právní problematiky je přehledný, dodržuje odpovídající právní terminologii.

4. Otázka k obhajobě

Které ze současných iniciativních legislativních návrhů by podle Vašeho názoru pomohly zlepšit právní úpravu exekucí.

5. Závěr

Bakalářská práce Lenky Šefrhansové Porovnání exekuce správní a soudní splňuje podmínky pro úspěšnou obhajobu. Její předností je, že se zabývá též hodnocením statutárních legislativních návrhů. Doporučuji tuto práci k obhajobě.

12.12.2015

JUDr. Jiří Grospič, CSc.